V148 διοῖδιν ἐστι τὸ τῶν ψυχῶν πλήθος, αἱ πᾶσαι τοῦ αὐτοῦ εἰσιν εἶδους, εἰ καὶ ἀδύνατον ἐν τῷ καθ' αὐτὸν δύντι πλήθει, οἷόν ἐστι τὸ τῶν οὐσιωδῶν αἰτίων πλήθος τῶν πρὸς δὲλληλα τεταγμένων. ἀλλ' δὲ γε θεῖος Θωμᾶς μηδὲν 45 ισχύειν ταύτην τὴν ἀπόκρισιν οἴεται. »έπει γάρ ἔκαστον πλήθος ὀρισμένῳ τινὶ εἶδει ἀριθμοῦ περιέχεται, πᾶς δέ ἀριθμός ἐστι πεπερασμένος, ἔπειται μηδὲν εἶναι πλήθος ἀπειρον ἐνεργείᾳ οὔτε καθ' αὐτὸν οὔτε κατὰ συμβεβηκός. καὶ ἔπει πᾶν πλήθος τῶν κατὰ μέρος ἐστὶν αἰτιατόν, ἔπειται καὶ τὸ τῶν χωριστῶν ψυχῶν πλήθος εἶναι αἰτιατόν. πᾶν δέ αἰτιατόν ὑφ' ὀρισμένον 50 τινὰ τοῦ ποιοῦντος σκοπὸν περιέχεται καὶ διὰ τοῦτο ἐν ὀρισμένῳ ἐστὶν ἀριθμός.« οὕτω μὲν οὖν διερὸς Θωμᾶς, δις γε καὶ ζητῶν, εἰ δυνατὸν εἶναι τὸν κόσμον ἀτίδιον, ζητήματι τεσσαρακοστῷ ἔκτῳ οὐτωσὶ περὶ τῆς τῶν ψυχῶν ἀπειρίας ἀποκρίνεται· »οἱ τὴν ἀτίδιότητα τοῦ κόσμου τιθέμενοι πολλαχῶς ἐκφεύγειν πειρῶνται τὸν λόγον τοῦτον. οἱ μὲν γάρ οὐκ ἀδύνατον οὖν- 55 ται ἐνεργείᾳ ἀπείρους εἶναι ψυχὰς διὰ τὸ εἶναι τὸ τοιοῦτον πλήθος κατὰ συμβεβηκός, ὑπερ ἀνωτέρω ἀπεδοκιμάσκομεν. οἱ δὲ τὴν ψυχὴν ἀματικα τῷ σώματι φθείρεσθαι τίθενται. οἱ δὲ μετεμψύχωσιν εἰσάγουσιν. οἱ δὲ μίαν

quando nihil corrumpitur salvis adhuc suis principiis. Item aliquid incipere esse et tamen non desinere aliquando esse impossibile apud Aristotelem iudicatur. Unde principium eius est, ut, quod perpetuum et incorruptibile est parte post, idem etiam parte ante perpetuum sit. Quam ob rem Platonem ⁵ primo de Caelo reprehendit, quod mundum principium habuisse, finem autem nunquam habiturum dixerit. *Quod si anima aliquando incepit, et esse aliquando desinet.* Dixerit animam dari a deo creatam de novo et propterea non subiici naturae rationi, ut, quia inceperit, desinat, idque ita Aristotelem voluisse. Sed ubinam hoc ab Aristotele scriptum est? Aut ¹⁰ quomodo ex libris, quos ille reliquit, id accipi potest?

Tribuit adversarius Aristoteli, quae fidei nostrae peculiaria sunt. ¹⁵ Mirum, quod et incarnationem et passionem et resurrectionem et reliqua nostrae religionis sacra profanare in gentes temperarit. Sed enim non alienis placitis exponenda doctrina Aristotelis est, sed suis. Nec satis est asseruisse Aristotelem eadem quae nos Christiani sensisse. Sed etiam refelli rationes eorum, qui id indigent, requiritur. Respondeat igitur adversarius, si potest, divo Thomae improbanti rationem illorum, qui cum mundum aeternum statuant, animas esse actu infinitas absurdum non putent, et iudicanti fieri non posse, ne aut infinitum sit actu contra naturae rationem aut per circuitionem animarum agant aut una omnibus anima sit aut una cum corpore intereat omnibus. Nam per infinitum tempus praeteritum infinitas fuisse animas certum est. Quae si non sunt, desiit quod inceperat, si autem sunt, sequitur, ut actu sint numero infinitae. Respondet quidem Avicenna non esse inconveniens esse infinitum actu ²⁵ in multitudine per accidens, qualis multitudo sit animarum, cum omnes eiusdem sint speciei, quamquam impossibile est in multitudine, quae per se sit, qualis multitudo est causarum essentialiter ordinatarum. Sed divus Thomas nullam vim esse in hac responsionis ratione arbitratur. »Cum enim quaevis multitudo certa specie numeri contineatur, quisque autem ³⁰ numerus sit finitus, sequitur, ut nulla sit multitudo actu infinita neque per se neque per accidens. Et cum omnis multitudo individuorum sit causata, sequitur, ut animarum quoque separatarum multitudo sit causata. At omne causatum sub certa agentis intentione comprehenditur proinde que sub certo numero est.« Sic divus Thomas, qui etiam quaerens, an ³⁵ possibile sit mundum esse ab aeterno, quaestione quadragesima sexta, respondet de animarum infinitate hoc modo: »Qui mundi aeternitatem ponunt, rationem hanc multifariam vitare conantur. Alii enim non putant impossibile esse animas actu infinitas in multitudine per accidens, quod supra refellimus. Alii animam una cum corpore corrupti existimarent. ⁴⁰ Alii circuitum quendam statuunt animarum per itum ac redditum. Alii